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Fokus på særligt udsatte børn i statsamterne
- Statsamtet Ribe udsender i dag en rapport om tværfaglig indsats i konfliktfyldte samværssager
Børneperspektivet i statsamtets sagsbehandling over for de mest udsatte skilsmissebørn i 
forældremyndigheds- og samværssager skal tilgodeses. Statsamtet Ribe har derfor udviklet og 
beskrevet en metode for tværfagligt samarbejde.  
Forældre kan hjælpes til at indgå i konstruktive beslutninger om deres børn gennem aftale i 
et langt større omfang end hidtil antaget. Det viser de indhøstede erfaringer med tværfagligt 
samarbejde over for forældre med højt konfliktniveau.
________________________________________________________________________________

At fremhæve og fastholde børneperspektivet er afgørende for kvaliteten i sagsbehandlingen af de  
samværssager, hvor konfliktniveauet mellem forældrene er højt.
Statsamtet Ribe har udviklet en tværfaglig metode til brug for sagsbehandlingen i højkonflikte 
forældremyndigheds- og samværssager, hvor børnesagkyndig rådgivning og konfliktmægling ikke 
slår til. 
Der er tale om et tværfagligt møde, hvor en jurist og en børnesagkyndig er til stede sammen. Det 
tværfaglige møde erstatter et møde mellem forældre og jurist.

Formålet med de tværfaglige møder er at højne kvaliteten i sagsbehandlingen af 
forældremyndigheds- og samværssagerne således, at statsamtet bedst muligt kan hjælpe de 
skilsmissebørn, der er bragt i en meget sårbar og udsat position. 
Juristen og den børnesagkyndige er grundigt forberedt forud for det tværfaglige møde med 
forældrene gennem oplysninger om barnet, konflikten og forældrene. Juristen og den 
børnesagkyndige arbejder med hver med deres faglighed sammen om at tilvejebringe så bredt et 
grundlag som muligt for en afgørelse eller en aftale med udgangspunkt i barnet. 

” At have fokus på børnenes perspektiv og oplevelser gør faktisk, at 2/3 af de sager vi holder 
tværfagligt møde i, bliver løst gennem aftaler mellem forældrene. Det er en stor lettelse for børnene, 
at forældrene på den måde går ind og tager ansvaret.” udtaler Susanne Bundgaard, børnesagkyndig  
ved Statsamtet Ribe og fortsætter: ”At barnet bliver synligt i konflikten giver også juristen et bedre 
grundlag for at træffe afgørelse, hvis der er behov for det .”
”Staten giver de mest udsatte børn den mest utilstrækkelige bistand, hvis vi ikke får mulighed for 
fortsat at indkalde forældre til den type tværfaglige møder, som vi i Statsamtet Ribe har etableret i 
forsøgsprojektet. Jeg håber derfor, at der bliver mulighed for at fortsætte – henset til de gode 
resultater vi har.” udtaler kontorchef Ida Wille, Statsamtet Ribe til slut.

Udvikling og beskrivelse af det tværfaglige møde indgår i et projektarbejde ved Statsamtet Ribe, 
der blev påbegyndt i 2001 sideløbende med implementeringen af konfliktmægling. Projektet 
afsluttes ved udgangen af 2004. 
Projektet er finansieret af midler fra Margot og Thorvald Dreyers fond, Marie og M.B. Richters 
fond og Egmont H. Petersens fond.
Statsamtet Ribe udsender i dag en rapport om projektet . Rapporten er vedhæftet som fil, og kan i 
øvrigt hentes på www.statsamt.dk , under Statsamtet Ribe, Familieret.

Evt. henvendelser om rapporten kan rettes til Susanne Bundgaard, bunri@statsamt.dk, tlf. 76 88 66 
38 eller Ida Wille, iwri@statstamt.dk, tlf. 76 88 66 11.
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